Oὐ τοῦτο τὸ

ζῆν ἐστι τὸ καλούμενον Θεῶν ἀληθῶς βίον. Malim βίος, hoc ſenſu. iſtud quod vivere nunc vocant: ſive haec communis hominum vita, non eſt illa vera vita, quae dicitur vita Deum. Sic in ultimis verſibus, τοῦτ' οὐ τρυφὴ Καὶ βίος ἀληθῶς. Cum ait poeta, Πίνειν Ἀθηναῖοὺς ἀπαντας τοὺς μέχρι Ἔτῶν τριάνοντ' ἐξιέναι. cave ſequaris interpretes: ſed primum atque ultimum verbum conjunge. πίνειν ἐξιέναι eſt ire comeſſatum. Comeſſatio tam bibendi quam amoris cauſa luſcipiebat, atque ea petulantia utebantur adolescentes donec alia aetas alios mores poſtularet. Poeta juſ hoc adolescentiae producens ait, beatam fore hominum vitam, ſi

comessari ad tricesimum usque annum liceret. Pone  
deinde τελείαν στιγμὴν post ἔχοντας, et sequentia verba  
sic accipe quasi esset scriptum, καὶ μύρον ἐψειν προ-  
ημέρας τοὺς τὴν Μεγαρέων ῥάφανου πωλοῦντας. Vita  
beatae hanc tertiam conditionem statuit: ut omnes iii  
qui Athenis vendebant ῥαφάνους Megaricas fierent μυρεῖ.  
Ψοὶ hoc est unguentarii. Quis est autem scriptor ille  
obscurus et vere ῥαφανῆς, de quo mox sequitur, ἘΑΦΑ-  
ΝΗΣ δὲ, γνώριμος δὲ ἦν καὶ οὗτος τοῦ Ἀρίστωνος, ἐν τῷ  
Ἀρίστωνι, καὶ αὐτὸς οὗτος ἐπιγράψας τὸ σύγγραμμα:  
Aphanem ex omnibus antiquis nullum ego novi. Aph-  
reum scio suisse nomen olim usitatum. sed videtur ἘΑΦΑ-  
ΝΗΣ per compendium scriptum pro Ἀπολλοφάνης, aut  
p. 502. Ἀριστοφάνης, aut Ἀντιφάνης. De Dionyllo Metathe-  
meno Diogenes Laërtius lib. 7. ἀνθινὰ μετημφιάσατο  
probe et vere scriptum, neque audiendi qui censem  
mutandum. ἀνθινὰ sunt vestes versicolores, luxuriosissimae  
olim propriae et parum pudicis. Ideo cautum Romae  
veteri lege Oppia, ne qua mulier vestimento versicolorii  
uteretur. auctore Livio, lib. 39. et apud Atheniensess  
ἀνθινὰ gestare meretricum fuit. Suidas, Νόμος Ἀθήνησι  
τὰς ἑταῖρας ἀνθινὰ Φορεῖν. Similis lex etiam apud  
Locros, cuius auctor Zaleucus, teste Suida eodem.  
Ἀπολλόδωρος δ' ὁ Ἀθηναῖος ἐν τῷ τρίτῳ περὶ Σώφρονος;  
τῷ εἰς τοὺς ἄνδρείους μίμους. Hic est Apollodorus anti-  
quus grammaticus, qui et Sophronem et Epicharmum,  
ut auctor est Porphyrius in vita Plotini, poetas obscuros  
radiis ingenii sui illustraverat. Commentariorum illius  
in Sophronem saepe Athenaeus meminit, et in univer-  
sum eos appellat τὰ περὶ Σώφρονος, ut hic, et iterum  
paulo post, atque in simillimo libri tertii loco. Et ta-  
men viro docto fraudi fuit hoc loquendi genus: qui  
vertit hic, *Apollodorus libro De temperante*. errore  
vaegrandi. Sic autem soliti poetarum antiqui interpre-  
tes suos commentarios inscribere. lib. 12. Χαμαιλέων ἐν  
τῷ περὶ Ἀνακρέοντος. id est, *Chamaeleon libro Commen-*  
*tario in Anacreonem*. alibi, Διφιλος περὶ τῶν Νικάν-  
δρου Θηριακῶν. pro, in Nicandi Theriacorum enarra-  
tione. Aristophanis scholia stes ad Vespas quartum librum  
Commentariorum Apollodori in Sophronem laudat, ne-  
que aliter inscribit. ὁ δὲ Ἀπολλόδωρος καὶ ὅτι τὸ πότη-  
ριον τοῦ ἀγαθοῦ δαιμονος μεστὸν πάλιν ἀπεπλήρουν δε-  
δῆλωκεν ἐν τῇ δ' περὶ Σώφρονος. Notum autem est  
Sophronem et Muliebres et Viriles mimos separatim

edidisse: quorum et in Athenaeo, et apud alios passim mentio. Ita igitur verte, *Apollodorus Atheniensis lib. tertio Commentariorum in Viriles mimos Sophronis.* deinde quae sequuntur verba, προθεὶς τὸ οὐαπυγοτέραν τ' ἀλφηστᾶν, Φησὶν, ita accipe: cum praeposuisse ista Sophronis, οὐαπυγοτέραν δ' ἀλφηστᾶν, impudiciorem alphestis, haec dicit. videlicet, quae addit Athenaeus. προθεὶς familiare huic scriptori verbum hoc sensu. Qui scribunt commentarios praeponunt quod explicandum est sua interpretationi. Sic libro 12. Χαμαιλέων ὁ Ποντικὸς ἐν τῷ περὶ Ἀνακρέοντος, προθεὶς τὸ ξ. Libro 11. Φιλήμων δ' ἐν τοῖς Ἀττικοῖς ὄνόμασιν ἡ Γλώσσαις προθεὶς Κάλπις. In eodem, Σωσίβιος ὁ λυτικὸς προθεὶς τὰ ἔπη. libro tertio, Ἀπολλόδωρος ὁ Ἀθηναῖος ἐν τῷ περὶ Σώφρονος. προθεὶς τὸ λιχνότερα τὰν πορφυρᾶν. In omnibus his locis caecutiunt docti interpretes: in quibusdam vacillat librorum fides. De errore Breviarioris quem hic admisit, et post illum Eustathius, initio operis diximus.

ΑΛΦΗΣΤΑΙ τὸ μὲν ὅλον οὐροεῖς, πορφυρίζοντες δὲ οὐαπά τινα μέρη. Potest legi κιρδοιδεῖς, qua voce Dioscorides utitur. Ita fere scriptum in Excerptis: neque aliter Eustathius. et sequitur ex Aristotele, μονάπανθον εἶναι καὶ κιρρὸν τὸν ἀλφηστικόν. ectionem tamen editam antepono. ea mox Epicharmus citatur. Plinius vertit, lutei coloris. In verbis Aristoteleis suspecta viti erat vox ἀλφηστικόν. donec comperior solum alphestam, sed et alphesticum pisces hunc uisse nominatum. Sic autem appellat etiam Diocles in primo Τγιεινῶν.

### CAPUT SEPTIMUM.

Ananias poëta. Φθιγοπαρισμός. τραπεῖν, trapetes. *Esus catulinae et caninae. Βαβράζειν. ἐμπρέπειν τισί.* liber Aristotelis περὶ γέων ἡθῶν. callionymi varia nomina. λύκος pisces. Aelianus locus emendatus. Alexandri Aetoli Αλιεῖς. Veteres abstinuisse ab esu delphinariorum. Timachidas grammaticus. Chefias virgo. πατρὸς συμφρεάδιμονα θυμὸν αἴξων. leucus pisces.

[AI σκιφίας χρόμιός τ' ἐν τῷ ἥρι οαπτὸν ἀνεμον λιχθύων ἀντων ἀριστος, ἀνθίας δὲ χειματι. Corruptissima haec

sunt, ut fere omnia. Dalecampius *κάπτων* scribit, eorum piscium ventosam quandam conceptionem prodidit cui *τερατολογία* non est quod vereamur anteponere veritatem. Membranae sic praeferunt *κατ* . . . *τὸν ἀναμιον*. Spondeo legendum, *καττὸν Ἀνάνιου*. Dicitur est, *καττὸν* pro *κατὰ τὸν*, ut *ποττὸν* apud Theocritum et infra ex eodem Epicharmo, *ποττούτοισι* nec multo secus scribuntur haec Epicharmi sub libri hujus finem quamquam male etiam ibi ab interpretibus accipiuntur fane quidem in amplissimi Messaei codice *καττὸν* liquidum praescriptum est. Ananius poeta sive Ananias, ut eum vocat Aristophanis enarrator, Epicharmum aetate praecessit. Ait igitur Epicharmus, *Chromius νερις temporis auctore Ananio, piscium omnium est optimus.* ipsi deinde Ananii verba subjicit Athenaeus, seu Epicharmus agens interpretem.

*Ὥψων ἄριστον καρίς ἐν συκέᾳ Φύλλον.* Scribe, ἐν συκέᾳ Φύλλων. vel, ἐν συκέᾳ Φύλλοις. Sic paulo ante praecipiebat helluonum magister amiam parare. *Ἐν συκέᾳ Φύλλοις, καὶ ὄριγάνῳ μάλᾳ πολλῇ.* Proxima verba, ἡδύ γ' ἐσθίειν χειμάρις *Φθινοπωρισμῷ κρέας*, corrigo in hunc modum, ἡδύ γ' ἐσθίειν χιμάρω *Φθινοπωρισμῷ κρέας*. Theocritus χιμάρω δὲ καλὸν *κρῆς ἔστε κ' ἀμέλειης.* Sicula vox εἰς *Φθινοπωρισμὸς* pro *Φθινόπωρον.* *σπωρίζειν, fructus autumnales colligere.* vel scribendum, *Φθινοπωρινῷ.* videlicet *καιρῷ.* [Scaliger ὁ μακαρίτης ita concipiebat ἡδύγε ἐσθίειν χιμαρην *Φθινοπωρινῷ κρέας.*] δέλφακος δὲ ὅταν τραπῶσι καὶ πατέωσιν ἐσθίειν. Docti corrigit δέλφακος δὲ τρυγῶσι. editam scripturam tuentur omnes membranae. ἐν παραλλήλον igitur dixerit poeta τραπῶσι καὶ πατῶσι. idem namque significant. Ac fortasse posterius interpretamentum est prioris, quod poeticum vocabulum esse observat Eustathius. Homerus, "Αλλας δὲ τραπέουσι hinc dicti *trapetes* qui apud Catonem inter vasa torcularia, capite decimo octavo, et alibi inter olearia. καὶ οὐνῶν αὕτη τόδ' ὥρη καὶ λαγῶν. Egitavisse veteres Romanos catulinam carnem ex Feste scimus et Plinius.

p. 504. Graeci et catulinam edebant hoc est, τὴν τῶν συνλάκων nam in Hippocratis Περὶ παθῶν libro, *κρέα σκύλακος ἐΦθάλλας* legas: et canum etiam grandioris aetatis. Ai enim Hippocrates eodem libro, *Ὥψον δὲ λαγων κρέα καὶ οὐνὸς τελείου.* οἵος αὐτὸς ἐδὲ ὅταν θέρος τῇ, καὶ ηχέται βαθράζωσι. prima verba quae depravissima sunt, sic recte emendamus dubio proculi Olo-

αὐτὸν ὅταν θέρος τε ἦ. dixit de carnibus hoedorum, porcorum, canum, leporum et vulpium: nunc loquitur de ovium. Βαβράζειν est συντόνως πράζειν, contente clamare, quod valde convenit stridentibus per Solis aestum mensibus Junio et Julio cicadis. vulgo ἄδειν eas dicebant, ut ait Philosophus. ἀλλὰ πᾶσιν ιχθύ-  
εσσιν ἐμπρεπής ἐν μυττωτῷ. Dalecampius emendavit,  
ἐμπρεπής ὁ μυττωτός. non dicam si ita sit, potius fore  
scribendum ἐμπρεπὲς τὸ μυττωτόν. at in universum sententia  
est falsa. nihil enim est mutandum. Sic οὐτα-  
νυησθῆναι ἐν μυττωτῷ apud Aristophanem in Equitibus.  
Sed non observaverat vir eruditus, ἐμπρέπειν τισὶν  
eleganter dici Graecis pro excellere inter aliquos.  
Verte, *thynnus maris piscis*, cibus est non malus: sed  
contra pisces excellit cum alliato, vel moreto.

Αριστοτέλης δ' ἐν τῷ περὶ τῶν ζώων ἡθῶν. hoc est,  
*Aristoteles in eo loco ubi animalium mores explicat.*  
Falluntur qui colligunt ex istis, peculiari opere quod  
hodie non extet, de moribus animalium tractasse Ari-  
stotelem. Nonus Historiarum in ea re totus fere occu-  
patur. ac sunt libri prima verba, Τὰ δ' ἡθη τῶν ζώων  
ἐστιν, etc. Sic accipe in sermone de mugilibus, ubi  
laudatur philosophus ἐν τῷ περὶ ζώων ἡθῶν ναὶ βίων.  
nam is locus desumitur ex capite secundo libri noni  
Historiarum. Variis nominibus callionymi pisces quae  
subjiciuntur, unum adde auctore praetermissum. ημερο-  
νοίτης enim ex quibusdam est dictus. Hesychius: ἀμε-  
ρονοίτης ὁ ναλλιώνυμος ιχθύς. extat apud Oppianum.  
Quod autem ex Icelio scribitur, eundem pisces. ὑπὸ  
μέν τινων λύνον, ὑπὸ δ' ἄλλων ναλλιώνυμον appellari,  
mendae suspicione apud me quidem caret. ναλλιώνυμος  
nomen est εὐφημίας, ut *Euxinus pontus*. λύνος a vi-  
olentia dictus qua uititur adversus alios pisces. est enim  
σαρποφάγος ut ex Aristotele refertur. Scio doctissimum  
virum et naturae pisium callentissimum Rondeletium  
emendasse olim hunc locum, et scripsisse λευκόν. de  
quo statuat quisque ut erit libitum. mihi quidem aliter  
videtur. nam quod ille affirmat, pisces nullum *lupi*  
nomine fuisse Graecis notum, perspicue falsum est, cum  
diserte scribat Hesychius, ιχθῦν ποιὸν dici λύνον. Tue-  
amur igitur lectionem omnium codicium: quemadmodum  
etiam in eo quod sequitur, εἴναι δὲ χονδρώδη ναὶ εὔχυ-  
λον. nam vocem χονδρώδη quae in omnibus membranis  
habent praestat cum Gesnero interpretari, quam mutare

cum Rondeletio. Observat mox Athenaeus Epicharmum in Musis cum plerosque omnes pisces recenseret, calp. 505. lichthyn tamen sive callionymum silentio praeteriisse. hujus silentii caussam ille putat esse, quod ellopem, et callichthyn sive callionymum non diversos, sed unum atque eundem piscem crediderit Epicharmus: itaque facta ellopis mentione, reliquas appellationes filuisse. Aelianus aliter longe sentit. ideo enim et Epicharmo et aliis poëtis in descriptione epularum ex piscibus omne genus, praetermissum callionymum, quia inter edules vulgo non haberetur. Sed juvat ipsa disertissimi scriptoris verba recitare: sunt enim valde corrupta. Sic ille lib. 13. cap. 4. Εἰσὶ μὲν οὖν οἵ ναὶ Φασιν αὐτὸν ἐδώδιμον· οἱ δὲ πλείους ἀντιλέγουσιν αὐτοῖς. οὐ δραδίως δὲ αὐτοῦ μυημονεύουσιν ἐν ταῖς ὑπὲρ τῶν ἵχθύων πανθοινίαις ὃν τι ναὶ ὄφελός ἐστι ποιητῶν θεμένων σπουδὴν εἰς μυήμην τὸν θεσμον. Ἐπίχαρμος ἐν Ἡρας γάμῳ ναὶ γὰρ ναὶ θάλασσαι ναὶ προσέτι Μούσαις. Μνησίμαχος δὲ ἐν τῷ Ἰσθμιονίῳ. Et desunt manifesto quaedam verba, et scripta multa perperam. Priorem periodum ita concinno ut sit aliquis sensus. οὐ δραδίως δὲ αὐτοῦ μυημονεύουσι ἐν ταῖς ἀπὸ τῶν ἵχθύων πανθοινίαις, πάντας ὃν τι ναὶ ὄφελός ἐστι, ποιητῶν θεμένων σπουδὴν εἰς μηνήμην ἀγαγεῖν. *callionymi* non fit mentio in ulla descriptione epularum ex omnibus piscium generibus: cum studuerint poëtae, omnes pisces qui in aliquo pretio sunt, memoriae prodere. Sententia quidem Aeliani haec, sed verba fortasse non ista. At sequentia ita sine dubio scripserat Aelianus. εἰσὶ δὲ οἵδε. Ἐπίχαρμος μὲν ἐν Ἡβας γάμῳ, ναὶ Γᾶ ναὶ θάλασσᾳ, ναὶ προσέτι Μούσαις. Μνησίμαχος δὲ ἐν τῷ Ἰσθμιονίῳ. Poëtae qui epulas e piscibus descripsere, sunt isti Epicharmus quidem in *Hebes nuptiis*, et in *Terra ac mari*, nec non in *Musis*. *Mnesimachus* vero in *Isthmionica*. Notae sunt nobis ex Athenaeo tres Epicharmi fabulae, quarum titulos ponit Aelianus. at *Mnesimachi Isthmionica*, ea fabula est quam Athenaeus in eam rem saepius laudat, et *Hippotrophum* appellat. ex quo discimus, poetam ei dramati nomen indidisse Ἰπποτρόφος ἢ Ἰσθμιονίης. Comoediam Epicharmi cuius hic et saepe alibi fit mentio, inscribunt antiquae fidei libri ubique Ἡβας γάμος. alii tamen scribunt Ἡρας, ut in superiore Aeliani loco legitur. et firmat non nihil eam γραφῆν, locus hic descriptus. quem quidem in omnibus exem-

plaribus qua scriptis qua editis pessime acceptum, ita concinnamus, ut saltet obligetur vulnus. τὸν τε πολυτίματον ἔλλοπα (ό δὲ αὐτὸς χαλικὸς ὄνιος) ἐνα μόνου. καὶ τὴν οὐρανὸν ἔλαβεν, καὶ οὐλεύσατο κατθέμεν αὐτῷ τέ οἱ καὶ τῷ δάμαρτι τῷ γ' Ἡρακλεῖ aliter emendare non possumus vulgatam scripturam, τὸν τε πολυτίματον ἔλλοπα. οὐδὲ αὐτὸς, χαλικὸς ὄνιος ἐνα μόνου + καίκηνον οὐρανὸν ἔλαβεν + οὐλεύσατο κατθέμεν. initio deest aliquid, ex praecedentibus apud poetam verbis repetendum.

'Αλέξανδρος δ' οὐρανὸς ἐν Κριταιεῖ.

Suspicor corruptam esse postremam vocem: fortasse pro Τριταιεῖ. Urbs in Achaia fuit nomine Tritaea. Sed non dubito scripsisse Athenaeum, ἐν τῷ Ἀλιεῖ. ut alibi in hoc libro saepius. Delphinus, inquit auctor, si pom-pilum degustaverit, non fert impune, sed ἀχρεῖος γίγε- p. 506. ται, id est, inutilis sibi ipso: ita ut defendere se non queat: sed mergis et laris expositus in littore jaceat. Graecis ἀχρεῖοι vel ἀδύνατοι appellantur, qui in idiotismo nostro impotentes. Addit, ἐνίοτε δὲ καὶ ὑπὸ τῶν ταῖς οὐτείαις παρεδρευόντων ἀνδρῶν παρανομεῖται, hoc est, interdum etiam ab hominibus iis qui in cetariis degunt violatur. Dalecampius postremum verbum emendabat scribens παρανομεῖται. non facturus profecto, si animadvertisset, auctorem consulto consilio usum verbo παρανομεῖσθαι, tanquam abominans eorum audaciam qui delphinos capere atque iis vesci sustinerent. Veteres non multo religiosius ab humana carne abstinebant, quam ab esu delphinorum: propterea Oppianus veteres Byzantii incolas qui diversa hac in re consuetudine a caeteris Graecis utebantur, gravissimis versibus detestatur: quos non gravabor ascribere, interpretationi huic firmandae:

'Αλλ' ἔπης καὶ τόσον ἐνηείη προφέροντας  
Θρήικες υβρισταὶ, καὶ ὅσοι Βύζαντος ἔχουσιν  
ἄστυ, σιδηρείοισι νοήμασιν ἀγρώσσουσιν.  
ἢ μέγ' ἀταρτηροὶ καὶ ἀτάσθαλοι! οὐδέ κε παίδων  
οὐ πατέρων Φεισαιντο, κασιγνήτους δ' ὄλσκοιεν  
ρηϊδίως.

Vides in eadem poni esum delphinorum et parricidium. quoniam, ut dixi, inter ea quibus vesci fas non censebatur fuit delphinus. Hieronymus, Adversus Jovinianum libro secundo, Si enim omne quod moveatur et vivit ad vescendum factum est, et praeparatum

*gulae, respondeant mihi, cur elephanti, leones, ursi, leopardi, lupi: cur viperae, scorpii, cimices, culices, pulicesque: cur vultur, aquila, corvus, accipiter: cur ceti, delphines, phocae, minutaeque cochleae conditae sint.* Libro 13. narratur Coeranum quendam Milesium, cum forte in pescatores publici ritus degeneres incidisset, qui captum delphinem erant in frusta dissecturi, pecunia sua vitam illius et libertatem redemisse. Scendum tamen mutatis moribus paulatim hanc superstitionem mutasse. Quare jam inde a Galeni temporibus repertos esse qui delphini carnibus vescerentur nullum dubium est: non enim caussam aliam invenias, cur de qualitate ejus cibi princeps ille medicus differat lib. 3. De facultat. alim. non uno loco.

καὶ Τιμαχίδας ὁ

'Ρόδιος ἐν τετάρτῳ τοῦ Δείπνου. Timachidam grammaticum laudant aliquoties Harpocration, comici scholastes, Hesychius, et ipse Athenaeus libro ultimo. at hic poeta fuit. est enim versus heroicus qui ex illo affertur. Sed videtur Eustathius longe aliam lectionem invenisse. Scribit enim ex hoc loco: quidam τὸν ἴερὸν ἵχθυν εἶσεν volunt τὸν πομπίλον· ὡς Τιμαχίδας Φάμενος, πομπίλος ἵχθυς ἴεροι ὡς οἷα σωτῆρες τῶν ναυτιλλομένων. In Corinnae versu, Πομπεύσας πρύμναθεν ἐμὰν ἀδεῖαν ἔταιραν: scribe, πομπεύσας: est enim precantis oratio.

Χησιὰς εὐπατέρεια τέκεν Φιλότητι μιγεῖσα. Haec est Chesiæ nympha, unde aliquot loca in insula Samo sunt

p. 507. Sami incolas Chesienses aliquando suille dictos memoriae proditum est ab interprete veteri Nicandri. Χησιεῖς, inquit, πρῶτον ᾄησαν ἐν Σάμῳ. εἶτα Ἀστυπαλαιεῖς. Mox scribe, λέγουσαν τάδε, sublata distinctione majore. et, Πατρὸς ἔμοιο Φίλου συμφράδμονα θυμὸν ἀέξων Πομπίλε. sic melius quam Φίλον. perpetuum est, ut loquuntur, patris epithetum Φίλος. elegans periphrasis est amici, in illis συμφράδμονα θυμὸν ἀέξων. Porro Athenaeus occasione anthiae sive callichthios, quem nonnulli pisces sacrum vocabant, etiam alios recenset, qui similiter a poetis ἴεροι ἵχθυς sunt appellati. In his *leucum* ponit ex Theocrito. Naturae interpretes hunc *leucum* non agnoscunt: nam eruditissimum Rondeletium, qui λεῦκος superiore quodam loco pro λύκος scribebat, errare ostendimus. Cum igitur leucus hic nusquam inveniatur, suspicati sunt veteres critici γλαῦκος scribendum esse in istis Theocriti versibus, quos ascribit auctor. Colligo

ex istis Eustathii verbis: Θεόκριτος δ' ἐν Βερούσῃ ἄλλο τι βούλεται, εἰπὼν, ιερὸν Ιχθὺν, ὃν λεῦκον, (ἢ γλαυκὸν) παλέουσιν· ὁ γάρ θ' ιερώτατος ἄλλων. Multum autem lucis Theocriti versibus attuleris, si eos cum Josepho Scaligero scripseris et distinxeris hoc modo,

ΑἽ τις ἀνὴρ αἰτεῖται ἐπαγροσύνην τε καὶ ὅλβον  
ἔξι ἄλλος ὡς ζώει· (τὰ δὲ δίπτυχα κείτω ἀροτρα·)  
σΦάζων ἀκρόνυχος ταύτη θεῷ ιερὸν Ιχθύν  
ὅν λεῦκον παλέουσιν· ὁ γάρ θ' ιερώτατος ἄλλων.  
καὶ κε λίνα στήσαιτο, καὶ ἐξερύσαιτο θαλάττης  
ἔμπλεα.

Mirabar cum haec legerem, Διονύσιος δ' ὁ παλούμενος "Ιαμβος: et suspicabar scribendum 'Ιαμβοποιὸς, ut alibi scriptum in his libris. sed alterum tuetur, supra membranarum auctoritatem, Clemens Alexandrinus libro quinto. Lego deinde, 'Ακηπόαμεν γοῦν ἀλιέως Ερετρίου καὶ ἄλλων πολλῶν ἀλιέων παλούντων τὸν πομπίλον ιερὸν Ιχθύν. hanc sententia lectionem postulat. Fuere qui dicerent, pisces ιερὸν non quasi sacrum dici, sed quasi λέμενον πρὸς τὸν ροῦν, sive πατὰ ροῦν, ut apud Eustathium: quorum neutrum est Graecum, si ut interpretes ἑμενον aspirans, vertas ανιδον. ιέσθαι est ὀρμᾶν, ferri. et sensus est, ita dictum pisces hunc quod aquae fluxum sequatur. Notum ροῦς quid sit in aquis: unde Graecorum proverbia duo πατὰ ροῦν Φέρεσθαι, de eo cui fortuna aspirat: ἀνὰ ροῦν χωρεῖν, de eo cui adversatur. Post longum sermonem de sacro pisce, prius quam ad Apuas transeat dipnosophista, Ulpiano quaestione unam proponit ex Archestrati Opsologio. Facit enim ille poeta mentionem cuiusdam piscis qui in Ponto et Maeotide reperitur: quem tamen non nominat, quia illum ἐν μέτρῳ οὐ θέμις εἰπεῖν. repugnante modulo syllabarum ejus nominis legi heroici carminis. Non solvitur proposita quaestio ab Ulpiano: nisi defunt hodie illius verba, quod non puto. Doctissimo autem Gesnero assentior existimanti antacaeum pisces intelligi. Ea vox non magis epicum versum potest ingredi, quam elegiacum nomen *Tuticanus*, de quo Ovidius conqueritur. p. 508. secunda utrobique est brevis. Unum video posse objici huic sententiae. nam antacaeum describunt veteres sine ossibus, spinis, squamis. quare illum non videtur habuisse notum Archestratus, qui solam ex omnibus piscibus talem faciat anguillam. ἢ Φίσει ἐστὶν ἀπύρηνος μόνος Ιχθύς. sed de his verbis plura cap. 13. Pro ζητείτω,

*quaerat*, male quidam, ἐξήτησε *quaesivit*. Adverte autem loquendi genus κατά τι εἰπών Ἀρχέστρατος προσίποντος Ἀρχεστράτου.

## CAPUT OCTAVUM.

'Αφύη et ἀφύαι. nota veterum criticorum τὸ χ. apua ἐνπαρετέρᾳ. μινθοῦ. ἀφροὶ apuae. Clearchus Περὶ παροιμιῶν. Hermippi Δημόται. Calliae Cyclopes. Lyncei Samii locus. apuae Aeneatides Rhodiorum.

ΑΦΤΑΙ. καὶ ἐνικῶς δὲ ἀφύην λέγουσι. Graeci fere ἀφύαι dicunt numero multitudinis. Attici quidem ἀφύην nunquam, si credimus antiquis grammaticis. Hesychius, λέγουσι δὲ Ἀττικοὶ ἀφύαι πληθυντικῶς. ἐνικῶς δὲ οὐδέποτε. Sed hujus contrarium probat comici interpres prolati verbis ex ejusdem Tagenistis, ἄλις ἀφύης μοι. qua de re plura mox noster. Judicium Aristarchi subit mirari, qui πληθυντικῶς usurpari hoc verbum noluerit: aususque sit culpae notam affigere locis illis comicorum quos recensuit, ubi vox ἀφύαι habebatur. Scholiares Aristophanis ad illa, Φαληριὰς ἀφύαι ex Avibus, Ἀρισταρχος δὲ οὐκ ἀποδέχεται πληθυντικῶς. διὸ τὸ χ. Olim eruditissimum Gesnerum torserunt postrema verba. Nos ad libros Diogenis pridem docuimus τὸ χ. esse culpae notam: quare in antiquorum poetarum scholiis saepe legas διὸ τὸ χ. hoc est, propterea critici huic versui praefixerunt τὸ χ. ut vocis κατάχρησιν, aut insolentiam indicarent. Aristonymi locus paulo post sic scribit melius, ὡς τοῦτ', ἀφύη μέν ἐσθ' ἀπλῶς. De apua cobitide narrat auctor, γίνεται δ' αὕτη ἐκ τῶν μικρῶν καὶ Φαύλων τῶν ἐν τῇ ἄμμῳ διαγενομένων καβιδίων. Interpretatur Athenaeus ista Aristotelis, γόνος ἐστὶν ὁ καβίτης καβιῶν τινῶν μικρῶν καὶ Φαύλων οἵ καταδύνουσιν εἰς τὴν γῆν. propius ad philosophi verbum καταδύνουσιν, accedit lectio librorum Snidae, τῶν ἐν τῇ ἄμμῳ Φερομένων. Ait auctor Epicharmum in Hebae nuptiis, ἐν μεμβράσι καὶ καμμάροις τὰς ἀφύαι καταριθμεῖσθαι: *inter membradas et cammaros recensere apuas.* poetae verba habes inferius in sermone de bocibus: sed ibi

scribitur σμαρίδες, ἀΦύαι, πάσιμαροι. non ut hic μιμ-  
 βράδες. Apuarum genera duo facit Hicesius antiquus  
 medicus: τῆς ἀΦύης, ait, η μὲν λευκὴ, η δὲ ρυπαρωτέρα  
 ταύτης. emendant docti η δὲ λιπαρωτέρα, non animad-  
 vertentes opponi ratione coloris τὴν ρυπαρὰν τῇ λευκῇ.  
 Alibi docemus, voces ρυπαρὸς et πιναρὸς, non sordes  
 significare interdum, sed colorem, qualis est vestis albae,  
 quae habendo facta est sordida. Nihil igitur mutemus:  
 sed libros sequamur: cum praesertim sequatur, διαΦέρει p. 509.  
 δὲ η παθαρά. quod plane est contrarium vocis ρυπαρά.  
 Scribe Archestrati versum, Τὴν δ' ἀΦύην μινθού πᾶσαν  
 πλὴν τὴν ἐν Ἀθήναις. omnem apuam Attica excepta  
 asperge stercore. id est, aspernare et loco stercoris habe.  
 μινθοῦ comicis, idem ac ποπροῦ, προστιλᾶν. vulgo  
 μινθον. sed μινθον Epitoma. Quod autem apuae quae-  
 dam ἀΦρός appellarentur, et indicat Archestratus, cum  
 ait, τὸν γόνον ἔξανδῶ, τὸν ἀΦρὸν παλέουσιν Ἰωνες: et  
 confirmat Hesychius, λέγουσι δὲ παὶ αὐτὰς (apuas) ἀΦρὸν  
 διὰ λευκότητα. Sequitur, Κλέαρχος ὁ περιπατητικὸς ἐν  
 τοῖς περὶ παροιμιῶν τῆς ἀΦύης Φησί. Clearcho librum  
 sive editum *De proverbiis*, constat. an de proverbiis  
 apuae singularem aliquem librum edidit? suadet haec  
 lectio, et assentiuntur interpretes: sed hoc falsum est.  
 nam scribendum ut in Excerptis, ἐν τοῖς Περὶ παροι-  
 μιῶν, περὶ τῆς ἀΦύης Φησί. in libro *De proverbiis*,  
 scribit de apua. Deinde sic lege, περὶ τῆς ἀΦύης Φη-  
 σίν, διὰ τὸ μικροῦ δεῖσθαι πυρὸς ἐν τοῖς τηγάνοις, οἱ  
 περὶ Ἀρχέστρατον ἐπιβάλλοντας κελεύουσιν, ἐπὶ θερμὸν  
 τῆγχον σίζουσαν ἀφαιρεῖν. de apua scribit, quia non  
 multo igne opus habeat in sartagine, jubet Arche-  
 stratus, in calentem sartaginem eam injicere, et ubi  
 stridere incipit, auferre. Transpositio locum subob-  
 scurat. et male vulgo ἐπιβάλλοντες. Hermippi comicis  
 Δημότας, quae mox laudatur fabula, Pollux citat lib. 7.  
 9. et 10. cap. 37. at Calliae Cyclopum meminit Pollux  
 idem lib. 7. cap. 24. et 26. Lyncei Samii qui sequitur  
 locus ex ejus epistola ad Diagoram, comparari debet  
 cum similibus aliis qui in libris hisce habentur. cuius-  
 modi ille est, quem libr. 3. cap. 25. exposuimus. Con-  
 stat ea epistola contendisse Lynceum edulia Rhodiorum  
 cum Atticis, et Rhodiacis palmam adjudicasse. Ejus  
 verba quae hic habentur et distinguuntur non bene, et  
 non sine vitio scribuntur: vertuntur autem pessime. Le-  
 gendum, ταῖς μὲν Φαληρικαῖς ἀΦύαις τὰς Αἰγαίατιδας

καλουμένας ἀρχύας· τῷ δὲ γλαυκίσκῳ τὸν Ἑλλοπά καὶ τὸν ὄρφον ἀντιπαρατιθεῖσα. πρὸς δὲ τὰς Ε. hoc est, opposuit natura Rhodiis cupiens apuis Phalericis eas quae dicuntur *Aeniatides*: glaucisco, ellopem et orphum: Eleusiniacis passeribus et scombris, et si quis alias apud Athenienses piscis est ipso Cecrope nobilior, opponendum genuit eum quem alopecem vocant. In priore parte hujus sententiae scripsimus ἀντιπαρατιθεῖσα. sic legendum esse evincit vox ἀντιγεννήσασα. quam tamen vocem interpres censuerunt mutandum in ἀντεγγυήσας. absurde plane, et ἀπροσδιογύσως. Vera lectio quam asserimus: vera sententia quam expressimus. ut plena sit Lyncei oratio, ἔξωθεν aliquid subandiendum, hoc modo, ἀντιπαρατιθεῖσα ἡ 'Ρόδος: vel ἡ Φύσις εὔνοοῦσα τοὺς 'Ροδίοις. Simillimus locus est qui recitur lib. 11. τὰς ἥδυποτίδας τοὺς 'Ροδίους ἀντιδημιουργήσασθαι πρὸς τὰς 'Αθήνησι θηρικλείους. Item aliis libr. 14. ubi eodem genere et casu scriptum, εἰσάγοντα ἀνταγωνιστὴν, pro eo quod hic ἀντιπαρατιθεῖσα. Caeterum apuae quas Rhodii *Aeneatidas* vocabant nomen habuerunt ab Aeno, qui locus fuit in continente, Rhodo oppositus. inde p. 510. dictae *Aeniatides* apuae, ut Pelorides conchae, et similia. Cum ait, ἐπάνω τῇ δόξῃ τοῦ Κέκροπος γέγονεν, alludit ad proverbium, Κέκροπος εὐγενέστερος. unde est apud Synesium, ὑπὲρ τῆς εὐγενείας ἀμφισβητεῖν τῷ Κέκροπι. Ista, ὁ δὲ τὴν 'Ηδυπάθειαν γράψας, etc. verba sunt Lyncei auctoritate Archestrati commendantis Rhodiorum alopecem. non nominaverat Lynceus Archestratum, contentus hac periphrasi eum indicasse, ὁ τὴν 'Ηδυπάθειαν γράψας. poterat tamen non injuria dubitari de quo sentiret Lynceus: nam opus Archestrati solus hic ut libro primo observatum est, 'Ηδυπάθειαν appellavit: alii vel 'Οψολογίαν vel Γαστρονομίαν, vel alio quo nomine. propterea subdit Athenaeus, 'Αρχέστρατον λέγει τὸν τένθην ὁ Λυγκεύς. quae erant vertenda, *Archestratum* intelligit Lynceus, nobilem catillonem. Elegantissime autem scriptor Samius versuum Archestrati sententiam paucis verbis est complexus. Calliae locum super acharno pisce laudatum, scribo sic, οἴδαρος ὅπτος καὶ βατίς θύνου τε ιεφάλαιον τοδὶ, ἐγχέλυα, κάραβοι, Αιγιεύς τε ἄχαρος οὗτος. BATΙΣ. vide in Κιθαρος.

## CAPUT NONUM.

*Epicharmi Megaris Sannyrionis Γέλως, et aliae fabulae. Error Athenaei perpetuus in citando libro quinto Historiarum Aristotelis. Temerariae quorundam emendationes contra librorum veterum consensum. piscium Φωνή. Bocis piscis etymum. κορακῖνος unde. Βαβραδόνες. Aristomenis Γόητες. Antiphanis Cnoethis. tetradistae.*

**ΒΑΤΙΣ ΒΑΤΡΑΧΟΣ ΒΑΤΟΣ.** τῆς μὲν οὖν βατίδος καὶ τοῦ βατράχου μυημονεύει Ἀριστοτέλης. Fortasse scripsferat, καὶ τοῦ βάτου καὶ τοῦ βατράχου. non enim video caussam hujus praetermissionis. nam philosophus inter cartilagineos et batidem et batum recenset: atque adeo hunc saepius quam illam. Sic tamen omnia antiqua exemplaria, et Epitoma. πάρα scribe non παρὰ, in istis, ἵνα πάρα μὲν πάραβοι καὶ βατίδες pro παρῆσται, ut ante monebamus. In Epicharmi ecloga non intelligo ista, ἵν δὲ γύγαιναι, πρήστιες, καμεῖται. postrema vox mendae suspecta, vel eo nomine, quia in Excerptis praetermissa est cum praecedente. Dalecamp. emendat χαμεννῖται. de quo pronuntient eruditii. Probabilius sit multo κατη ἔτερα. et si ne id quidem placet. *Megaris* Epicharmi laudatur et noni initio. quae inde afferuntur hic, non carent suspicione mendi. Non memini laudari alibi in his libris vetustissimum poëtam Sannyrionem, nisi hic, ubi scribitur, Σαννυρίων δ' ἐν Γέλωτι, ὡς βατίδες, ὡς γλαύκων πάρα. antiquae comoediae poëta hic fuit antiquissimus. de quo et ista ejus comoedia legitur in Aristophanis scholiis: καὶ αὐτὴ δὲ η παλαιὰ ἐκυτῆς διαφέρει· καὶ γὰρ οἱ ἐν Ἀττικῇ πρῶτον συστησάμενοι τὸ ἐπιτήδευμα τῆς κωμῳδίας, (ἥσαν δὲ οἱ περὶ Σαννυρίωνα) καὶ τὰ πρόσωπα εἰσῆγον ἀτάκτως, καὶ μένος ἥν γέλως τὸ κατασκευαζόμενον. Suidas auctor est, plures poëtae p. 511. hujus fabulas reperiri in Athenaei Dipnosophistis laudatas. et nomina illarum resert, Γέλως, Δανάη, Ἰω, Ψυχαστατ. Si igitur non fallit nos Suidas, aestimari hinc potest, quantum hoc opus damni sit passum, in quo, ut dixi, semel tantum in Risu laudatum Sannyr-

rionem invenias. Hujus fabulae meminere multi: ut Pollux lib. 9. et lib. 10. cap. 48. Harpocration in *ναύ-ηληρος*. etiam in *πέλανος*: sed olim: nam hodie locus est mutilatus et turpiter deformatus. Sic enim editum: λέγεται δὲ πέμπατά τινα τοῖς Θεοῖς γινόμενα ἐκ τοῦ ἀΦαιρεθέντος σίτου ἐκ τῆς ἄλω . . . . δ' ἐν γέλωτι Φησὶ πέλανον . . . . ἀπαλεῖτε σεμνῶς ἀλφιδ' υμεῖς οἱ βρωτοί. Legendum, Σαννυρίων δ' ἐν γέλωτι,

— πέλανα παλοῦμεν ἡμεῖς οἱ Θεοί

“Απαλεῖτε σεμνῶς ἀλφιδ' υμεῖς οἱ βρωτοί.

Quod ad reliquas fabulas attinet, quae Suidae *Danaen* reperio quidem: sed apud comici interpretem in commentario ad *Ranam*, non in *Athenaeo*. *Psychastas* vero et *Ionem* invenias in his libris: sed hanc Platonis comici, illam Strattidis: neutram Sannyrionis, nisi est mendum in nostris codicibus. Sequitur, 'Αριστοτέλης δ' ἐν πέμπτῳ ζώων μορίων, σελάχη Φησίν εἶναι, τὸν τρυγόνα, βοῦν, ἀμίαν, ἀετὸν, νάρην, βάτραχον, καὶ πάντα τὰ γαλεοειδῆ. Legebatur ante, 'Αρ. ἐν πέμπτῳ ζώων ιστορίᾳ. recte, si rei veritatem spectemus. nam constat sumpta haec esse e capite quinto libri quinti Historiarum. Sed jam ante monuimus factum esse casu quoddam, ut quae proferuntur cunque ab *Athenaeo* e libro quinto Historiarum, operi De partibus ab ipso ascribantur. Judicium nostrum est, evenisse hoc, quia codex Aristotelis ad manum *Athenaeo* non erat referenti in literas hos dipnosophistarum sermones. Excerpta sua vir diligentissimus et eruditissimus solum habuit: atque ea, ut videtur, confusa et perturbata, titulis perverbis. Hinc illius manavit error. mira enim est optimarum membranarum constantia in hoc et aliis similibus locis: ubi tamen scioli homines et curvorum correctores Historiarum nomen antiquae lectionis loco substituerant. Enimvero quisquis ille erat qui spreta auctoritate veterum exemplarium, tot praesertim locis consentientium, facinus hoc perpetrare in animum induxit, fidei sublestae homo is suit, et criticus pessimus. Nam si peccata veterum scriptorum emendare licet nobis, et ipsorum scripta pro nostra libidine fas corrigere, mutare, atque interpolare: prorsus et de antiquis scriptoribus, et de literis ipsis conclamatum est. Apage hanc a nobis temeritatem, andaciam et vaecordiam. Ut in Rep. non semper optimum est, quod prudentissimus senatorum censuerit: sic in recensendis antiquis

auctoribus, non semper amplectendum pro vero et recto, quod vel opinio, vel etiam ratio suaserit esse optimum. Atque ut in publicis consiliis suprema semper lex est, populi salus, et ut ille ait, εἰς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρας: ita in isto negotio, illud semper anteponendum est, quod ab auctore esse profectum, p. 512. liquido constiterit. Nemo igitur miretur restitutam a nobis cum isto loco tum aliis quam plurimis antiquam lectionem: quam, sicut jam diximus, constantissime tueruntur omnia exarata manu exemplaria. Caeterum philosophi verba in quinto Historiarum sunt haec, σελάχη δέ ἔστι τὰ τε εἰρημένα, καὶ βοῦς, καὶ λαμία, καὶ αἰετός, καὶ βάτραχος, καὶ πάντα τὰ γαλεώδη. inde est emendandum scriptura nostrorum librorum. nam male ἀμιλαν pro λαμίᾳ etiam membranae praefuerunt. at pro τὸν τρυγόνα, melius alii, βάτου, τρυγόνα. Mox in ΒΩΚΕΣ, recitatur versus Numenii, Ἡ λευκὸν συνόδουτα, βόημας τε, τριγκούς τε. ubi recte emendant docti βρίγκους τε. Hesychius, βρίγκος, ἵχθὺς ιητώδης. Scribe, Ἀριστοφάνης Συγνάς καταλαμβανούσαις, ex iis quae disputamus lib. 4. cap. 20. Docet philosophus quarto Historiarum nullum esse piscem qui habeat Φωνήν: sed tantum ψόφον quosdam aut τρισμόν. Sic accipiendum quod hic scribitur de boce sive boace, ὠνομάσθη δὲ παρὰ τὴν βοῆν. Veteres tamen grammatici de appellatione piscis hujus differentes, proferunt tanquam Aristotelis verba haec, ὅτι Φωνήν προΐεται, καὶ οὗτως ὠνόμασται. ubi est κατάχρησις vocis Φωνή. Apud eosdem extat integrior qui sequitur locus Pherecratis. Sic illi, Φερεκράτης εἰπὼν, — τι ληρεῖς; ἀλλὰ Φωνήν οὐκ ἔχειν Ἰχθῦν γε Φασὶ τὸ παράπαν. ἐπιΦέρει; Νη τ. etc. Sed de appellatione piscis hujus diversum sensit ab aliis Aristophanes grammaticus: de quo scribit Athenaeus, κακῶς Φησὶν ἡμᾶς λέγειν τὸν ίχθῦν βῶνα, δέον βόωπα. ἐπεὶ μικρὸς ὑπάρχων μεγάλους ὥπας ἔχει. ait Aristophanes, male appellari βῶνα piscem quem melius appellaverimus βόωπα, quoniam parvus cum sit, magnos habet ὥπας, id est, oculos. Non probatur haec Athenaeo sententia, quemadmodum sequentia indicant. Ait enim, πρὸς ὃν λειτέον, εἰ τοῦτο κακῶς ὀνομάζομεν, διὰ τὸ κορακῖνον Φαμὲν, οὐ κοροκῖνον; ὠνομάσθη γὰρ ἀπὸ τοῦ τὰς οὔρας οινεῖν. τι δ' οὐχὶ καὶ σείουρον λέγομεν, ἀλλὰ σίλουρον; ὠνόμασται γὰρ καὶ οὗτος ἀπὸ τοῦ σείειν συνεχῶς τὴν οὐράν. Hoc vult:

compositas voces originem suam saepe dissimulare, mutatis, adjectis, detractis literis aliquot. Velle autem publico consensu receptas et probatas: dictiones reformare, inanis sit ac vanus labor. quare frustra fuit Aristophanes cum sua hac observatione. Subtilius est quod ait auctor, *κορακῖνον* usū vulgi comprobatum esse cum dicendum esset *κοροκῖνον*: quia sit facta vox ἀπὸ τοῦ τὰς κόρας κινεῖν. Plane ita est: nam ita fieri amat, in hujusmodi compositione nominam. sic ἡμεροδρόμος dicimus non ἡμεραδρόμος: sic ἡμερόποιτος, non ἡμεράποιτος: sic ἡμερόβιος, ἡμεροσηόπος, δοξόνοπος, θαλασσόνοπος et similia multa. ergo contra hanc analogiam usū receptum est, ut dicebamus, *κορακῖνος* non *κοροκῖνος*: ut et ἄγγελοφόρος, non ἄγγελιοφόρος. Scribunt membranae ΒΕΜΒΡΑΔΕΣ. neque aliter in sequente Phrynichi versu, sed rectum esse utrumque ipse auctor nos docet. At p. 513. pro βεβραδόνας et βεβραδόνες Etymologici auctor describens Athenaei hunc locum βραδόνας semper. E contrario scripta lectio, βαμβραδόνας. alibi in his libris βαβραδόνας. atque istud placet. Lege, καὶ Σώφρων ἐν Ἀνδρείοις, βεβραδόνι, ραφίδι. Non video quo pertineat allatum in sermone de membradibus Numenii testimonium: nam in illius verbis quidem ea nobis exhibent omnes libri, de membradibus altum silentium. desit fortasse aliquid huic testimonio. Βεβραφύη quae dicitur in vulgatis libris, in MSS. est βεμβραφύη. in Etymologico bis, μεμβραφύη, ut in Aristonymi subjecto loco. Γόητας Aristomenis citat Pollux lib 8. βιβλιοπάλην, inquit, παρὰ Ἀριστομένει εὑρήσεις ἐν Γόηται. et Harporation de dictione Φορίνη disputans. Mendose scribitur statim, Ἀντιφάνης δ' ἐν Κυοισθιδείᾳ. Τόπου τε οὐρύτουσιν ἐν τοῖσιν ιχθύσι Κήρυγμα, οὐ καὶ τὸν τὸς ἐκβεβράγει μέγα, etc. Primum illud certum, fabulae titulum corruptum esse. Libro decimo Ἀντιφάνης ἐν Κυοισθίδι, ἢ Γάστρων. Videtur proprium nomen esse Cnoethis. Haereo tamen adhuc, et dubito num sit scribendum, Σκοιθίδι: Atticis dicebatur σκοιθης calumniator, et locutulejus. [Idem fere et σοιθης.] auctor Hesychius. Quid si legas ἐν Κυαθίδι. nam eo potissimum deducunt nos corruptae lectionis vestigia. ν et ν in antiquis membranis exiguo, ac pene nullo discrimine separantur: eoque saepissime confunduntur. etiam ex α facere οι, error est facilis nimis. Equidem libro octavo, κυαθίς aut κυοιθίς offendisse memini, ubi absque omni dubio

auctor scripserat *κναθίς*. Omnino autem fugitivum & retrahit, et ἀτοπον cum Dalec. scribe pro τόπον. Licentiae comicae vox est διβεβράγει, facta ut ad bebradas alluderetur. alioquin διβαβράζει minus insolens fuerit: cum hoc ipso libro extet in Ananii verbis simplex βαβράζειν. *Tetradistae* juvenes qui in Alexidis versu nominantur, inde nomen invenerunt, quod quarta cù jusque mensis convenirent, et convivia agitarent: alii quod die vicesima idem facerent, *icadistae* dicti: at qui die tricesima solebant una esse, τριάναστοι nuncupati: unde ἀτριάναστοι, ad quos sodalitas illa nihil attinebat. In versu ex ejusdem poetae Protochoro, ἐπιπονώτερον μὰ τὸν Διόνυσον οὐκ εἴληφ' ἔγω. malim εἴληχ' ἔγω. et altero abhinc versu, ἔσθειν με, potius quam ἔχειν.

## CAPUT DECIMUM.

*Βλέννος* et *Βέλεννος*. *Glossae Nicandri* ἐποποιοῦ. γρύλλοι *piscē* et γύλλοι. *piscis* ἐξηνθισμένος. color καρυκοειδής. διωκάθειν. ὄλολύζειν. *Menecrates* Ζεύς. ιεραὶ νόσοι. *Herculanus* morbus. *Epistola Philippi regis ad Menecratem*. alia nonnulla.

**ΒΕΛΕΝΝΟΣ.** Excerptorum auctor semper *Βλέννος*. utrumque dici invenias. Sophronis quae sequuntur imperfectam sententiam habent, τὸν ἀγριώταν βελέννῳ θηλαμόνι. vel ut scribunt interpres θηλαμόνα. Scripsimus, ἔστι δὲ κωβιῶ τὴν Ιδέαν παραπλήσιος, non ut p. 514. sicut prius, κωθιῶ: quia doctissimi Hermolai conjecturam optimi codices confirmabant. Scribe mox, μή μοι βαιών. κανὸς ιχθύς. alque ita editum volui. Qui hic est ΒΟΥΓΛΩΣΣΟΣ, sub finem libri dicitur βούγλωττα. Inde etiam lege in versu Archestrati ταύτην θήρα περὶ Χαλκίδα κεδνήν. nam et si chalcis piscis nomen est, hic tamen locum non piscem significat. Verba Epicharmi, βούγλωσσοι τε οἱ κιθαρις ἐνης. melius κιθαρος. infra suo loco. Deinde, διῆν δὲ οἱ σκιαθίδες. quem piscem alii scienam vocant, Numenius σκιαδέα, Epicharmus σκιαθίδα. aut certe σκιανίδα. nam quo loco de sciaena disputatur infra, quidam codd. atque etiam Epit. scribunt σκιανίδες.

ΓΟΓΓΡΟΙ. Νίκανδρος ὁ ἐποποιὸς ἐν τρίτῳ Γλωσσῶν παλαισθαὶ Φησὶν αὐτοὺς καὶ γρύλλους. Glossae Nicandri, quod ex illarum reliquiis constat, heroīco versu erant scriptae. ideo ἐποποιὸς hic nominatur. congos esse appellatos et γρύλλους alibi temere non legas. porcellos ita proprie dixerunt, et γρυλλισμὸν editum ab illis sonum. concris, credo, propter pascendi aviditatem nomen idem communicatum. unde etiam γόγγρους dictos tradunt veteres a γρᾶν, quod est edere. Sed et γύλλους dixerent veteres quosdam pisces et γυλλισκους, teste Hesychio. Secundum Philemonis versum Λέξαι μολόντι τ' οὖψον ᾧς ἐσκεύασα. verte, narrate quomodo illi reverso piscem paraverim. μολὼν non est viator, sed is qui venit, aut rediit. Tertio, Νὴ τὴν Ἀθηνᾶν, ἥδυ γ' ἔστ' εὐημερεῖν Ἐν ἄπασιν. simile est apud Plautum. Quid est suavius quam bene rem gerere bono publico. Quintum sic scribe, Οἶον παρατέθεικ' οὐ πεφαρμακευμένον. In sexto placet quod Dalecampius haec οὐδὲ ἀνωθεν δέξηνθισμένον ad colorem refert. nam vulgo coqui gratiam condimentis ex colore captabant. Inde illud coqui apud Sotadem τριμάτιον ὠκείωσα τούτοις ἀνθινόν. et paulo post, πατέπνιξ' ἐν ἄλιῃ τοῦτον εὔανθεστέρᾳ. apud Hippocratem coloris genus est ὁ παρυκοειδῆς, ut alibi docuimus. Nonus, τὸν ὄπτὸν ιχθὺν οὐδὲ πιστευθήσομαι. Scribe ex libro vetere, ὄπτῶν τὸν ιχθὺν οὐδὲ πιστ. prior pars ad superiorem versum pertinet. Decimus, "Ομοιον ἐγένετ' ὅρνις ὅταν ἀρπάσῃ. Sustine labantem versiculum, et scribe, "Ομοιον ἐγένετ", ὅρνις; ᾧς ὅταν ἀρπάσῃ. Τοῦ παταπιεῖν μεῖζον περιτρέχει κύκλῳ, Τηροῦσα τοῦτο παταπιεῖν. Ubi scribo θηρῶσα: quaerens: tentans. nam τηροῦσα est cavens. at θηρᾶν est ζητεῖν, μηχανᾶσθαι et rationem quaerere perficiendi quod velis. 13. ἐτέρᾳ διώκουσα ταύτην. Ipsa lex metri suggestit nobis Atticam vocem isto loco reponendam. Scribe ἐτέρᾳ διώκαθουσα ταύ. In 15. Τῆς λοπάδος ἀνεπήδησε. Emendant μετὰ τῆς λοπάδος αὐτε. Nihil nisi distinctio mutari debet. Τὴν ἥδουην ὁ πρῶτος αὐτῶν παταμαθὼν Τῆς λοπάδος, ἀνεπήδησε. 17. ἐξῆν ὀλολύζειν. quid hoc verbum proprie significet, suse exponimus alibi. Est enim sacrorum vox, et clamorem mulierum sacrificantium indicat: qualis est ille apud Tibullum,

*Agna cunctet vobis: quam circum rustica pubes  
Clamet, io messes et bona vina date.*

cepit. hic non male interpreteris *cachinnari* et *ridere*. Deinde scribendum,

— οἱ μὲν ἥρπασάν τι γὰρ,  
Οἱ δ' οὐδὲν, οἱ δὲ πάντα. καίτοι παρέλαβον  
ἰχθὺς ποταμίους ἐσθίοντας βόρβορον.

Industriam suam mirum in modum exaggerat coquus. Atqui, ait, *pisces ego acceperam*, ab eo videlicet qui illum conduxerat, *fluviales qui limo pascuntur*. Qualis ergo artifex iste, qui in mala adeo materia tale suae artis specimen ediderit? Porro hunc locum ita jusserram edi ex MS. codice illustrissimi Principis Palatini emendatum. Nam posterior versus pessime scribitur in omnibus aliis quos videre contigit libris. Utinam ita res nostrae tulissent, ut beneficio magni Principis diutius frui fas fuisset. Non dubito futuram fuisse et aliis multis locis ejus libri collationem perutilem. Sed erit, spero, aliquis ex eo numero doctissimorum virorum quos inclyta Heidelberga fovet, qui ope illius librariae merito περιβοήτου caetera perpoliat in hoc auctore, quae nostra diligentia in splendorem dare non potuimus nos. Ita autem scriptum etiam in Italicis codicibus, unde excerptas διαφόρους γραφὰς misit ad nos Andreas Schottus vir doctissimus. Verbum παρέλαβον accipiendum ut statim, εἰ δ' ἔλαβον ἄρτι συνερόν: si traditus mihi fuisse parandus. et ita saepe in sequentibus, quando inducitur coquus aliquis loquens. Postremus versus, "Οταν ὁσφρανθῶσι ποιῶ ζῆν πάλιν. palam mūtilus sic integrari potest, οταν μόνον ὁσφρ. vel ἐπειδὴν ὁσφρ. sic tamen iterum paulo post. Sequitur vara vibiam. Coqui gloriantur versibus Philemonis modo recitatis contenta, revocavit in mentem Athenaeo Menecratis medici furorem. Nam hunc JOVIS nomen palam sibi arrogasse, quia ut ajebat Philemonis cocus τοὺς ἥδη νεκροὺς ἐποίει ζῆν πάλιν, etiam alii testantur: ut non uno loco Plutarchus, et Clemens Alexandrinus in *Προτρεπτικῷ*. Quid appellat auctor τὰς ιερὰς νόσους, cum scribit, τοὺς οὖν θεραπευομένους ὑπ' αὐτοῦ τὰς ιερὰς καλουμένας νόσους, συγγράφεσθαι ἡνάγναζεν, ὅτι ὑπακούσονται αὐτῷ δοῦλοι περισωθέντες. Medici *sacrum morbum* norunt unicum, epilepsiam. Sed noster non ut medici locutus est, verum ut elegantiores Graecorum: quibus magna res omnis et vehemens ιερὰ dicitur: sicut etiam Plutarchus scribit, et medici ipsi. Igitur ιερὰ νόσοι Athenaeo quae Plutarchο ἀπεγνωσμέναι, nam ait duobus locis de eodem Mene-

crate, ἐπεὶ κατατυχὼν ἐν τισιν ἀπεγνωσμέναις Θερα-  
πεῖαις. cum ei res successisset in curatione quorundam  
desperatorum morborum. in vita Agesilai et Apoph-  
thegmatis. Mox referente Athenaeo Nicostratum Herculis  
ornamenta et σκευὴν omnem assumpsisse, τὴν ἱερὰν νόσου  
Θεραπευθέντα a Menecrate: sic accipe ut in libris me-  
diorum. Nam quod Herculem se Nicostratus finxerit,  
causae fuit hoc: quod comitali morbo laboraverat:  
quem Graeci vocarunt Ἡρακλεῖαν νόσον. et si ejus nominis  
p. 516. aliam caussam affert Galenus. In extrema epistola Me-  
necratis scribunt omnia exemplaria, Τοιγαροῦν σὲ μὲν  
Μακεδόνες δορυφοροῦσι. ἐμὲ δὲ ναὶ οἱ μέλλοντες ἔσεσθαι.  
Videtur isto loco vox una excidisse, et scripsisse Me-  
necratem, ναὶ οἱ θεοὶ μέλλοντες ἔσεσθαι. Parum erat  
furioso isti quod Jovem se dicebat: nisi instar Jovis  
minores deos in comitatu haberet. Sequitur mox, οὐ-  
λέσας αὐτὸν ὁ Φίλιππος μετὰ τῶν Ιδίων Θεῶν. et paulo  
ante περιήει μετὰ τοῦ θείου χοροῦ: regiones lustrabat,  
comitante deorum choro. Etiani in ipsis vox delideratur  
una, πρὸς δὲν μελαγχολῶντα ἐπέστειλεν ὁ Φίλιππος,  
Μενεκράτει ύγιανειν. nam geminata voce Φίλιππος scri-  
bendum, ἐπέστειλεν ὁ Φίλιππος, Φίλιππος Με. similiter  
Agesilaus, Βασιλεὺς Ἀγησίλαος Μενεκράτει ύγιανειν.  
Exemplum epistolae Philippi est hujusmodi. Φίλιππος  
Μενεκράτει ύγιανειν. Συμβουλεύω σοι προσάγειν σεαυτὸν  
ἐπὶ τοῖς κατὰ Ἀντικυραν τόποις. Hunc igitur novum  
coelitem et ipsius deos Philippus συγκατέκλινε πάντας  
ἐπὶ τῆς μέσης κλίνης ύψηλότατα καὶ μεγαλοπρεπέστατα  
ἢ ἱεροπρεπέστατα πενοσμημένης, ait Athenaeus: hoc  
significans: Menecrati et ejus choro paratum fuisse lectum  
prorsus ad instar pulvinarium quae diis exstruntur: de  
quibus fuse nos alibi. exemplum habes apud Hesychium  
in πλανῖς, et similibus veterum locis. De eo convivio  
plura Aelianus.

## CAPUT UNDECIMUM.

*Hegesippi Adelphi. Locus tractatus a plerisque  
comicis Graecis, de arrogantia cocorum. οἱ  
τὰ βάπτ' ἔχοντες. atrati. Usitati cibi conviviis  
funestis. κηληδόνες apud Pindarum. Aeliani  
locus emendatur. ἐρυγγάνειν δάνεια. κόλλοπες*

*exoleti, et lenones. ὑπομύττειν. συνάγειν ἀπὸ συμβολῶν. ἀποσάττειν ἐαυτόν. χύδην. γρυμαῖα, quisquiliae. alia non pauca.*

REDIT auctor ad cocorum arrogantiam: cuius testimonia aliquot ex antiquis comicis recitat hoc loco. Incipit ab eo quod petitum ait e *Delphis* Hegesandri. Mihī vero et auctoris nomen suspectum est, et fabulae. Quis legit apud veteres Hegeſandrum inter comicos? quis *Delphos* comoediam usquam invenit nominatam? Cenſeo legendum ex lib. 9. ‘*Ὑγῆσιππος ἐν Ἀδελφοῖς*: licet reclamantibus et MSS. et Epitoma etiam. *Hegesippus* comicī Suidas aliique meminerunt. *Adelphos* autem multi docuerant: ut Menander, *Hegesippus*, Diphilus, et apud Latinos Terentius, ac L. Pomponius Atellana-rum poeta. Primis ῥήσεως hujus verbis occurrit poeta auditorum fastidio. quia enim a multis poetis tractatum fuerat hoc argumentum, ut sibi audientiam faciat *Hegesippus*, (ita enim posthac appelletur) initio pollicetur dicturum se aliquid novi. Plurimos comicorum locum hunc attigisse, et in Attico theatro coquorum arrogantiam exagitasse, docet clare Athenaeus: qui tot locis tam multa ejusdem sententiae, mira patientia, descripsit. Quam multa jam hujus argumenti lib. 3. recitata sunt? Ecce iterum paginas aliquot in ea re occupatas. Lib. 9. invenies nihil pauciora, aut plura fortasse. etiam libro p. 517. decimoquarto extremo eadem oberratur chorda. Ex his omnibus intelligere est cur poeta sermonem hunc ita ordiatur,

Βέλτιστε πολλοῖς πολλὰ περὶ μαγειρικῆς  
εἰρημέν’ ἔστιν· ή λέγων Φαίνουσί μοι  
παινὸν παρὰ τοὺς ἔμπροσθεν, ή μὴ ιόπτε με.

Quartus versus et quintus corrupti sunt: Οὐκ, ἀλλὰ τὸ πέρας τῆς μαγειρικῆς . . . εὗρε Εὔρημα μόνον εἰδέναι τῶν νομιζομένων ἐμέ. Lego,

Οὐκ, ἀλλὰ τὸ πέρας τῆς μαγειρικῆς τέχνης  
εύρηκέναι τὰ νῦν νόμιζε μόνον ἐμέ.

Propius accedere ad editae lectionis vestigia non possumus. 9. Εἴδη λαχάνων ὅσ’ ἔστι, βεμβράδων τρόπος. Malim τρόποι. vel sic, βεμβράδων οὐ ὅσα. In 13. τὰ βάπτ’ ἔχοντες, recte vertit Dal. *atratii*. propius tamen ad Graecam vocem accessisset, si dixisset *colorati*. Ita Graeci et Latini ambitum earum dictionum circumscri-

bunt. Verum haec observatio alius est loci. 17. male capiunt, qui putant esse coqui: pronuntiatur enim ab eo quicum ipse loquitur. In silicerniis et circumpositionibus, quas mortui caussa agitabant, non exquisiti cibi apponebantur: sed e vilioribus, cujusmodi sunt lens et membrades. Ideo miratur iste qui potuerit fieri, ut in tali convivio praestaret quod modo dicebat. Quaerit igitur mirabundus, an ex ritu lentem et membradas ferali coenae illi adlibuerit. Scribe in 22. οὐδὲ εἰς δυνήσεται. Absurde vero docti in penultimo corrigunt κατακειμένων, et pessime vertunt, *ex accumbentibus*. non animadvertebant licentia comica perstringi a poeta spectatorum nonnullos qui bona sua liguriendo in ventrem condiderant omnia. Poetae verba sunt,

Πολλοὺς ἐγὼ σΦόδρ' οἶδα τῶν καθημένων  
οἵ καταβεβρώναστ', ἔνεκ' ἐμοῦ τὰς οὐσίας.

multos novi ex iis qui sedent spectantes, qui ut opera mea possent uti, facultates omnes suas absumperunt. Non facile est divinare quid Pindarus nomine κηληδόνων intellexerit eo loco quem tangit hic Athenaeus. Interpretes quidem pronuntiare non verentur quas vocavit Homerus Sirenas, dictas suisse Pindaro κηληδένας. Athenaeus tamen hoc non dicit: nisi placeat eadem esse quae dicuntur similia efficere. quod ineptum nimis et αἰσυλλόγιστον. Quare Athenaei verba non aliter accepit Eustathius, cum Ὁδυσσ. λ. exponens illa, οἱ δ' ἄρα πάντες ἀηγην ἐγένουντο σιωπῇ Κηληδύμῳ δ' ἐσχοντο. tum ad sequentem ράψῳδίαν, ubi scribit, Ἰστέον ὅτι Πινδαρος κηληδόνας λέγει ποιούσας τοὺς αὔροωμένους ἐπιλαθέσθαι τῶν τροφῶν ὑφ' ἥδουνῆς. καὶ οὕτως ἀφαναίνεσθαι, οὐ πάνυ δὲ δῆλον εἴτε κηληδόνας ἐκεῖνος ἐπιθετιῶς τὰς Σειρῆνας λέγει, διὰ τὸν πατ' αὐτὰς, "Ομηρος ἀν εἴποι,  
κηληδύμον. εἴτε καὶ ἄλλα τινα ωδικὰ δαιμόνια. Fatetur Eustathius nescire se plane, quomodo accepi debeat apud Pindarum vox κηληδόνες: posse enim vel Epithetum esse Sirenum vel alia quaedam suavis cantus numina. In Nicomachi versibus subjectis, melius quaedam distincta sunt in Latino textu quam in Graeco, quem inde licet

p. 518. corrigas. In nono item melius Dalecamp. πρότερον quam ut est editum πότερον. Versum 17. plane non intelligo. Etiam 19. versu quid appellat τῶν ιχθύων τὰς τέχνας parum assequor: nam interpretatio quae in promptu est, sententiam frigidinsculam videtur continere. Scribe, 25. Τούπτανιον ἡμεῖς σΦαῖραν εἶναι τιθέμεθα.

Non hoc autem dicit coquus, e culinae totius ambitu locum deligi, ubi omnia artis totius officia exerceantur: sed hoc potius, culinam sic dividi a coquis solitam, ut singulis artis suae partibus proprium locum assignent. In 36. scribe ἔμοι, non ἔμόν. Est autem obscurior sententia propter aliquot verborum trajectionem andaciorem. Tyrones ordinent sic, "Ηδη τὸ ποῦ ἔκαστα τεθῆσεται μοι μετὰ νοῦ, καὶ τὸ συμμέτρως, μεταφορά ἐστι παρὰ τακτικῆς τέχνης. Praeterea ubi quaeque mihi sint collocanda, ex arte et convenienter, id translatum est de disciplina tactica. Vide quām alienam sententiam poetae affinxerint qui sunt aliter interpretati. Tactica ars docet Imperatores quomodo instrui acies debeat. Ex ea didicisse ait coquus, rectam et artificiosam paropidum ac lancium super mensa collocationem: et in quo positam esse artis suae perfectionem, disputat aliis coquus lib. nono. Ideo Archesistratum vocat auctor hoc libro, τὸν τῶν δειπνων λοχαγόν. Epitomator distinguit post συμμέτρως ἔμὸν, et cum superioribns illa connectit. Quare ex ejus lectione hoc dicet coquus. Quod sciat in conditura ciborum uti judicio, et servare modum, id ex medicinae notitia se habere. 38. Ἀριθμῷ τὸ πλῆθος εἰδέναι μαγειρικῆς. Coquinae artis est, numero cognoscere multitudinem. docet quomodo arithmeticæ cognitio necessaria sit coquu. locatur deinde qui coquum conduxerat, et ait, Οὐδεὶς ἔτερος πρὸς ἔμὲ καὶ γραφήσεται. Lego, πρὸς ἔμέγ γγραφήσεται. nemo alias praeter me huic albo inscribetur. Dixit coquus sibi necessariam esse arithmeticæ cognitionem, ut conviviarum numerum inire possit. Nunc iste ait, nihil ei jam numerorum scientia fore opus: quia uni solique sibi parari velit a coquo coenam. Distinguere in 40. Μηνῷ διάκονος ἐν μέρει πάμοι. λέγε. Nunc tu νικισσίμ pauca ex me audi. haec dominus. postremum verbum est coci. ἐν μέρει dicunt Graeci et ἐν τῷ μέρει. res nota: sed hoc eo dico, ut maculam abflergeam quae Aeliani codices dehonestat. Variae hist. lib. 9. cap. 1. de Hieronis erga fratres amore loquens, τοῖς ἀδελφοῖς συνεβίωσε, τρισὶν οὖσι, πάνυ σφόδρα ἀγαπήσας αὐτοὺς, καὶ ὑπ' αὐτῶν Φιληθεὶς. ἐν τῷ μέρει τούτῳ Φασὶ καὶ Σιμωνίδης συνεβίωσε καὶ τὸ Πίνδαρος. Lege, καὶ ὑπ' αὐτῶν Φιληθεὶς ἐν τῷ μέρει. Τούτῳ Φασὶ καὶ Σιμωνίδης συνεβίωσε καὶ Πίνδαρος. Claudicat pede uno versus primus e Philemonis ecloga, Ἐάσαθ' οὔτως τοῦτ' ἔχειν.

Sequentis e Diphilo ρήσεως primi versus corruptissimi sunt: ideo praetermissi a Breviatore. Ita libri omnes, Oὐ μὴ παραλάβω του θάμ' οὐ δράνων ἐγώ. Ἐπ' ἔργον οὐ μὴ διατελῆς τὴν ἡμέραν, Τραπεζοποιῶν ἐν αγαθοῖς πολλοῖς χύδην. Dalecamp. quam lectionem sibi fabricaverit, non divino. Nos ita concinnamus, Oὐ μὴ παραλάβω τοῦψον, οὐδ' ἦνω γ' ἐγὼ Ἐπ' ἔργον, οὐ μὴ διατελῶ τὴν ἡμέραν Τραπεζ. quando cocos conducebant, hoc primum siebat, ut omnia iis traderent opsonia. Hoc sensu λαβεῖν et παραλαβεῖν toties jam polita in superioribus: neque aliter hic accipiendum. Nam (quod ex praecedentibus Athenaei verbis constat), negat cocus se opsonium ullum tangere velle, aut ad opus accedere, ut iis operam navet, qui non totum diem sint ipsum occupaturi, et quidem in lautissimis lautitiis. Commune hoc omnibus melioribus, ut ad levia, et quae facile aut brevi persificantur, aegre trahi se finant. 10. versus, Ναύκληρος ἀποθύει τις εὑθὺς ἀποβαλών Τὸν ιστόν. si quis nauclerus sacra facit ex voto cuius est reus salutem nactus ex naufragio. Ita interpretor ἀποθύειν hoc loco. Sed inveni postquam haec scripsi aliam lectionem in Epit. quae ad hanc sententiam praeit nobis. habet enim συχῆν pro εὐθύς. vere omnino. Nausicles Naucleris, de mullis loquens, αἰς καὶ θεὰν τιμῶσι Φωσφόρον Κόρην Δείπνων ὅταν πέμπωσι δῶρα ναυτίλοι. Euphron libro nono istorum. πέμπτην ἔθνουν ἡμέραν οἱ Τήνιοι Πολιοὶ γέρουτες, πλοῦν πολὺν πεπλευκότες. 17. Τιθεῖς τὰ θ' αὐτοῦ σπλάγχν' ἔκαστος ἐσθίει. Nimis cernunt acutum qui hic proverbium aliquod deprehendunt. Contra affirmamus nos, simplicem et ἀσχημάτιστον esse orationem. Verte, et quisque sua viscera, (non corporis sui: apage, sed victimae quam adolevit.) sibi apponens ea comedit. σπλάγχνα accipe, ut in illo Homeri, Ἐνθ' οἱ σπλάγχν' ἐπάσσαντο, θεοῖσι δὲ μηρίᾳ παῖον. vide ad librum tertium. 19. Τριταιὸς ἀπαθῆς εὔπορηκώς, περιχαρής. Calamo scripti multi, εὔπορινώς: ceu esset ab εὐπορίᾳ: quo parum aut nunquam utuntur Graeci. 20. εἰς δέκα ἐπὶ τῇ μνᾷ γεγονέναι καὶ δώδεκα. Pono ὑποστιγμῆν in fine hujus versus: et separo haec a sequentibus. Naucleri unus hic quaestus est, quando merces quas advexit sic vendidit, ut in singulas minas lucri facheret drachmas decem aut duodecim. In proximo versu δάγει ἔρυγγάνειν foenora eructare, positum pro jactare se de magno lucro: vel, quaerere ubi pecuniam foenori col-

loces. 22. ἈΦροδίσι· ὑπὸ κάλλοψι μαστροποῖς ποιῶν. quis formam in lenonibus commendavit? aut quis dictionem κάλλοψι alibi legit? Illa vero etiam hinc extrudenda, ut verae lectioni κόλλοψι locus fiat. Sic recte in Excerptis. Ita vocabant exoletos: quasi duros, ut a Latinis poëtis appellantur. Lenones vocat Diphilus κόλλοπας, vel propter vultus truculentiam: vel ob morum perversitatem. Voluit enim ea appellatione significare, id genus homines non alienae tantum, sed et suae pudicitiae esse prodigos. 23. Τπὸ τοῦτον ὑπέμυξεν διθὺς εὐβεβηνότα. Docti scribunt, πρὸς τοῦτον ὑπένυξα. sed non est ὑπονύττειν, quod illi putant, oculis nictando signum alicui dare. νύττειν, pungere. ὑπονύττειν, clam pungere. nisi alia proferatur ex libris lectio, vertam, leniter hominem mungo. Adulationis genus hoc est: cui similia in Theophrastea ejus vitii descriptione, floccos vestimentorum eximere, et e barba paleas detrahere, p. 520. ac similia. 24. ἐμνήσθην Διὸς Σωτῆρος. formula gratulandi ei qui ex periculo evasisset. 25. ἀπὸ συμβολῶν συνάγοντα ῥῆ Δὲ ἔτερά που. Hic liceat nobis illud usurpare, ex aliqua prodire tenus, si non datur ultra. nam mentem quidem hujus loci interpretibus οὐδ' ὄνται visam, facile nobis aperire: verba in integrum restituere, hoc vero non possumus. Prior sententia definit in praecedentis versus fine. Quare ponenda στιγμὴ τελεία post verbum πορεύομαι. Nunc ait, si qui adolescentes cupientes ex symbolis una esse, coeant et pecunia vel anulo, vel alia qua re loco pignoris in vas aliquod conjecta, eant deinde per forum et clamenter: Quis est qui tenuem coenam parare velit: ego istos clamare sino, neque iis operam meam loco. συνάγοντα exponendum ita ut docet ipse auctor diserte libro 8. in extremo. Repetendum autem ex superioribus μειράκια. Sequentे versu ἀνευρημένα habent libri. neque hoc rectum est, neque id quod editum est. In 36. οἰμώξεις μακρά. Melius omnino antiqui libri, οἰμώξει. Flebit multum primus cocorum: nempe, qui pecuniam a me flagitabit. 39. πολυτελῶς Ἀδώνια Ἀγουστός ἔταιρα μεθ' ἔταιρῶν πορνῶν χύδην. Scribendum μεθ' ἔτερῶν πορνῶν. Ultimus versus est, Σαυτὸν ἀποτάξεις τόν τε κόλπον ἀποτρέχων. Aquam ex silice facilius expresserim, quam ex lectione ullum sensum. Lego ἀποσάξεις. Versaberis, ait, in tanta rerum copia, ut liceat tibi suffarinato et praeda onusto domum tuam excurrere, atque

ibi fuita deponere. Quam fuerint olim cocorum conductitiorum tagaces manus, ex Aulularia, et Graecorum comicorum sexcentis locis compertum est eruditis. χύδην in superiore versu non est *sparsim*: sed δαψιλῶς, copiose adeo ut omnia circum fluant. Diphilus modo, Τραπεζοποιῶν ἐν ἀγαθοῖς πολλοῖς χύδην. Jam ἀποσάττειν est *exonerare*, sive *onus excutere*. Figura est ἐν διὰ δυοῖν, exonerabis σαυτὸν τόν τε πόλπον, τε et *sinum*, pro, *sinum tuum*. In Archedici pericopa non planissima sunt omnia: quod satetur Breviatur, qui paucula tantum verba inde excerptis. Deinceps videtur auctor cum ait, Φιλοστέφανος δ' ἐν Δηλίῳ καὶ ὄνόματα ἔνδοξων μάγειρων ἐν τοῖσθις οὐταλέγει, catalogum nobilium cocorum polliceri: in subjectis tamen Philostephani versiculis duo solum nominantur, Daedalus et Thimbron. Unde non injuria suspicio doctis est oborta plures ejus comici versus suis descriptos. quod non putamus nos. nam in Excerptis ita scriptum ex hoc loco, "Οτι Θύμβρων ἔνδοξος μάγειρος παρὰ Φιλοστέφανῳ. historiam autem samorum cocorum habes libro nono, et 34. Postremus versus Philostephani vulnus accepit, Δοὺς μισθὸν ὃν ἥτησας ἡκώ τὸ δεῦρο, ἀγαγόν σε. Scribo, Δοὺς μισθὸν ὃν μὲν ἥτησας ἀδέστησας σ' ἥγχην. Obscura dictio est γρυμέα, ut quidem a Sotade usurpatur in istis: — γαλεὸς εἰληπται μέγας, "Ωπτησα τὰ μέσα τὴν δὲ λοιπὴν γρυμέαν "Εψω ποιήσας τρίμια συκάμινον. vel potius, συκαμίνιον. Viri docti qui didicerant ex Polluce γρυμαίαν idem significare ac πήραν, *peram*: vertere hic, *advectos in pera reliquos pisces*. Verius est, ea voce designari res viles ac pretii minimi, ut si latine dicam *quisquillas*. Hesychius Glossographorum longe princeps id nos docet: qui postquam nomen γρυμαία (sive γρυμέα: nam utroque modo scribitur) interpretatus est his verbis, ita scribendis, ἐσθῆς σκευοθήκη, ἀγγεῖον ἐν ᾧ γρύτη. addit, ἥδη δὲ καὶ τὰ λεπτὰ σκευάρια, ἀ καὶ γρύτην καλοῦμεν. significans ita appellari quae Jurisconsulti et Seneca vocant in supellectile, *frixtola*. Apud Themistium Suaviloquum γρυμαία inter inutilia arma ponitur. οὐταλιπεῖν μὲν τὰ λατογήια. καὶ τὰς ιητιδέας (ita legendum) καὶ τὴν γρυμαίαν, λαβεῖν δὲ ασπίδα ἀληθινήν. generaliter omnia minuta et parvi momenti ita dixerunt. Ergo τὴν λοιπὴν γρυμέαν coquus hic appellat pisciculos minutos et non magnae rei. aut galei piscis extremas partes: quae dempto medio corpore, suo quo-

dam ac peculiari condimento parabantur intritis moris et aliis nonnullis ex quibus conficiebatur quem vocabant ὄξυλιπάρον χυμόν. Vocem γρυπαίας etiam Epicharmus ita usurpavit, ut docebimus [infra capite hujus libri 19. libro autem 8. leges] in Eubuli versu ἐσθίειν Φλυαρίας eodem sensu. Posterior haec interpretatio poetae menti convenientior est, ac verior. Timocles in Annulo, γαλεοὺς καὶ βατίδας, ὅσα τε τῶν γενῶν εὐ ὄξυλιπάρῳ τριματι σκευάζεται. vide etiam cap. sequenti. Septimo versu scribe metri causa, Χλόην, πύμινον, ἄλας, ὕδωρ, ἐλάδιον. In 14. προσέβαλον malim quam προσέλαβον. et si ferri potest, ut in tricesimo παρέλαβον. 24. Ἐμόλυν' ἀλεύρῳ τοιούτῳ τινὶ. una dictione est immunitus. Scrib. Ἐμ. ἀλ. ταῦτα τοιούτῳ τινὶ. vel πάντα. In 24. non εἴλησα, probat lex metrica: sed εἴλυσα, quod idem est. Ille opsonator qui ait in Archedici versibus, emisse se δραχμῆς τραχήλους, cervices congorum intelligit, vel aliorum piscium, aut conchyliorum, de quibus libro 3. Sequitur deinde jocus ejusdem in voce τράχηλος, non nihil obscurus.